
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

                                                                                                 

            
 
 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N. 77 del Reg. 

 

Data  14/06/2019 . 
 

 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO 2018 – RATIFICA ACCORDO PONTE – VERBALE 
DELEGAZIONE TRATTANTE DEL 04/02/2019 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno  quattordici   di    giugno    alle ore    10.15     nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) SALVATORE BARBERA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) NINO GINARDI 

4) _____________________ 

5) ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori           Assessori Pioppo  e Cammarata                  .                                                                                                    

Partecipa il Vice  Segretario Comunale  Dott.  Serafino Cocuzza                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

  22.5.2019              IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Nicolò Costa. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

   22.5.2019  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 
                                   f. to  Dott.   Nicolò Costa   
 

Pubblicazione dal 14/06/2019                                                                                                  
Defissa il 29/06/2019. 

                          IL MESSO             



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 40, del D.Lgs. 30/03/2001, n° 165, che al comma 3-bis così stabilisce: “Le pubbliche 

amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto 

dell'art. 7, comma 5 [“5. Le amministrazioni pubbliche non possono erogare trattamenti economici 

accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente rese.”], e dei vincoli di bilancio 

risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. 

La contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei 

servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance, destinandovi, per l'ottimale 

perseguimento degli obiettivi organizzativi ed individuali, una quota prevalente delle risorse 

finalizzate ai trattamenti economici accessori comunque denominati ai sensi dell'art. 45, comma 3. 

La predetta quota è collegata alle risorse variabili determinate per l'anno di riferimento. La 

contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai 

contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

essa può avere ambito territoriale e riguardare più amministrazioni. I contratti collettivi nazionali 

definiscono il termine delle sessioni negoziali in sede decentrata. Alla scadenza del termine le parti 

riassumono le rispettive prerogative e libertà di iniziativa e decisione.” 
VISTI altresì gli artt. 7, 8 e 9 del C.C.N.L. 2016/2018 per il personale del comparto Funzioni 
Locali, siglato in data 21/05/2018, disciplinanti la contrattazione collettiva decentrata integrativa a 
livello di singolo ente. 
RICHIAMATA la propria deliberazione GC n. 09 del 06/02/2019 con cui si individuavano le linee 
di indirizzo cui la delegazione trattante di parte pubblica avrebbe dovuto attenersi conducendo la 
contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2018.  
PRESO ATTO che in data 04/02/2019 la Delegazione trattante di parte pubblica e le 
Organizzazioni sindacali hanno definito il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune 
di Leonforte “Accordo ponte” per l’anno 2018 come meglio specificato nell’allegato A al presente 
atto, nelle more dell’accordo per il rinnovo del contratto decentrato aziendale integrativo, che le 
parti si impegnano a stipulare nel più breve tempo possibile; 
VISTO l’art. 7, comma 6, del C.C.N.L. del 21/05/2018, che così dispone: “Il controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la 

relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi 

dell’art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo 

integrativo definita dalle parti, corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a 

tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, 

la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, 

l’organo di governo competente dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante 

di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto.” 
RITENUTO pertanto, a norma del riportato comma, di dover prendere atto dell’Accordo sopra 
citato, autorizzando conseguentemente il Presidente della Delegazione trattante alla sottoscrizione 
definitiva. 
PRESO ATTO  

• che il Responsabile del Settore Economico - Finanziario trasmetteva le relazioni illustrativa 
e tecnico-finanziaria sull’accordo raggiunto al Collegio dei Revisori per il controllo sulla 
compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio, in ottemperanza al disposto del comma 6 del 
citato art. 7 del C.C.N.L. 21/05/2018; 

• che con verbale n° 26 del 10/06/2019, l’Organo di revisione esprime il proprio parere 
favorevole; 

RITENUTO, in ottemperanza alla normativa sopra richiamata di poter e dover autorizzare il 
Segretario comunale, presidente della Delegazione Trattante, alla sottoscrizione del C.C.D.I. 2018 
“Accordo ponte”. 



VISTO il comma 8 dell’art. 7 del più volte richiamato C.C.N.L. 21/05/2018, il quale obbliga l’Ente 
a trasmettere all’A.Ra.N e al C.N.E.L., entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo del 
contratto collettivo integrativo corredato dalla relazione illustrativa e da quella tecnica.  
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il bilancio preventivo per il corrente triennio; 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore Economico/Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n° 
267/2000.  
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, resi a norma di legge, 

DELIBERA 
1. di prendere atto che le Delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale hanno 

formulato in data 04/02/2019 l’ipotesi accordo – ponte del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo per il corrente anno 2018 (all. A); 

2. di dare atto che detta ipotesi è stata regolarmente trasmessa all’Organo di revisione e che lo 
stesso ha espresso parere favorevole riguardo alla compatibilità dei costi dell’ipotesi con i 
vincoli di bilancio; 

3. di autorizzare pertanto, a norma dell’art. 7, 6° comma, del C.C.N.L. del 21/05/2018, il 
Presidente della Delegazione trattante, nella persona del Segretario generale dell’Ente, a 
sottoscrivere in via definitiva il C.C.D.I. per l’anno 2018, che, accluso al presente atto, si 
dichiara parte integrante e sostanziale; 

4. di impegnarsi a definire nel più breve tempo possibile, la procedura per il rinnovo del 
contratto decentrato aziendale 2019-2021 

5. di demandare ai competenti Uffici Comunali gli ulteriori, conseguenti adempimenti al fine 
dell’attuazione di ogni istituto in esso contenuto; 

con successiva unanime votazione, stante l’urgenza di dar corso all’attuazione di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell'art. 
134 del richiamato D.Lgs. n° 267/2000 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Salvatore Barbera 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Serafino Cocuzza 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno    14/06/2019  e per quindici giorni 
fino al _29/06/2019  .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
14/06/2019  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Serafino Cocuzza 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _  14/06/2019    _ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Serafino Cocuzza 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


